Inversión en activos fijos -4.000$   -$   -$   -$   -$   -$

Cap. De trabajo para gastos operación -48.000$   -$   -$   -$   -$   48.000$

Cap. de trabajo desfases recaudación -7.531$   -16.865$   -30.286$   -54.390$   102.550$

Valor residual -$   -$   -$   -$   4.704.980$

Flujo de caja libre -52.000$   -35.559$   110.029$   341.941$   769.197$   6.542.281$

Arrastre de pérdida tributaria -347.866$   -46.536$   -$   -$   -$

56

14.9.  Análisis de Sensibilidad
Considerando valor residual

Se considera para el análisis de sensibilidad variaciones en el VAN (en millones)

frente a diferentes escenarios de crecimiento y de valor de venta en relación al

escenario base.

Tabla 8: Valores de VAN (en millones de $) para diferentes escenarios de crecimiento de clientes y valor
recaudado en relación a escenario base

Valor
recaudado

Crecimiento mensual de clientes

 -40% -20% -10% Base +10% +20% +40%

-40% 760 1.820 2.585 3.572 4.843 6.476 11.291

-20% 1.030 2.316 3.244 4.442 5.983 7.967 13.809

-10% 1.166 2.562 3.574 4.876 6.553 8.711 15.069

Base 1.301 2.810 3.903 5.310 7.122 9.455 16.327

+10% 1.437 3.058 4.233 5.746 7.693 10.201 17.588

+20% 1.572 3.305 4.562 6.180 8.263 10.945 18.845

+40% 1.841 3.801 5.221 7.049 9.403 12.436 21.363

Sin considerar valor residual

Tabla 9: Valores de VAN (en millones de $) sin considerar valor residual para diferentes escenarios de
crecimiento de clientes y valor recaudado en relación a escenario base

Valor
recaudado

Crecimiento mensual de clientes

 -40% -20% -10% Base +10% +20% +40%

-40% 114 375 549 762 1.023 1.342 2.220

-20% 195 512 722 981 1.298 1.685 2.748

-10% 236 580 809 1.090 1.434 1.856 3.014

Base 277 648 896 1.199 1.571 2.026 3.278

+10% 318 716 984 1.310 1.709 2.198 3.543

+20% 359 784 1.070 1.418 1.845 2.369 3.806

+40% 440 921 1.243 1.637 2.119 2.712 4.334

14.10. Análisis del Plan Financiero

Podemos ver que el proyecto presenta un VAN positivo en todos los escenarios

incluso en el escenario en que tanto el crecimiento como el valor recaudado son un

40% menor al escenario base, y no se considera ningún valor residual luego de 5

años. Esto demuestra que el proyecto es robusto en su rentabilidad frente a

diferentes posibilidades. El proyecto muestra en su escenario base una TIR de

163% anual sin considerar el valor residual, lo cual permite asegurar que los

resultados sean positivos luego de superar el punto de equilibrio.